
 

 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลไทยเจริญ 
เรื่อง วิธีการแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอเิล็กทรอนกิส์ 

พ.ศ.2566 
   

 
โดยที่มาตรา ๑๓ (๑) แหง่พระราชบญัญัติการปฏิบัตริาชการทางอเิลก็ทรอนิกส์ 

พ.ศ. ๒๕๖๕ บัญญัติว่าในกรณีที่กฎหมายกำหนดใหผู้ร้ับอนญุาตต้องแสดงใบอนญุาตไว้ในที่เปิดเผย 
ให้เป็นสทิธิของผู้รบัอนุญาตที่จะแสดงใบอนญุาตนั้นโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามวิธีการที่ผู้อนญุาต
ประกาศกำหนดก็ได้ โดยให้ถือว่าการแสดงเช่นว่าน้ันเป็นการชอบด้วยกฎหมายแล้ว  สมควรกำหนด
วิธีการแสดงใบอนญุาตตามกฎหมายในความรับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนตำบลไทยเจริญ โดย
วิธีการทางอิเล็กทรอนกิส์ เพื่อเป็นการอำนวยความสะดวกและลดภาระแก่ประชาชน 

 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๓ (๑) แหง่พระราชบญัญตัิการปฏิบัตริาชการ

ทางอิเล็กทรอนกิส์ พ.ศ. ๒๕๖๕  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลไทยเจริญ ออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี ้
 
ข้อ ๑  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับเมื่อกำหนดสิบห้าวัน นับแต่วันประกาศโดยเปิดเผย ณ 

ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลไทยเจรญิ อำเภอไทยเจรญิ จังหวัดยโสธร 
 
ข้อ ๒  ในประกาศนี้ 
“ใบอนุญาต” หมายความว่า เอกสารหลักฐานที่กฎหมายกำหนดให้ต้องแสดงไว้ใน 

ที่เปิดเผย ดังต่อไปนี๑้ 
(๑) ใบอนุญาตประกอบกิจการรบัทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกลูและมลูฝอย 

ตามข้อ 26 ของข้อบัญญัติองค์การบรหิารส่วนตำบลไทยเจริญ เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย 
(๒) ใบอนุญาตใบอนุญาตประกอบกจิการทีเ่ป็นอันตรายต่อสุขภาพ ตามกฎหมายว่า

ด้วยพระราชบญัญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 และที่แก้ไขเพิ่มเตมิถึง (ฉบบัที่ 3 ) พ.ศ.2560 
(๓) หนังสือสำคัญการจดทะเบียนพานิชย์ ตามพระราชบัญญัติทะเบียนพานิชย์ พ.ศ.

2499 
 
ข้อ ๓  ผู้รับอนญุาตสามารถเลือกแสดงใบอนญุาตตามข้อ ๒ โดยวิธีการทางอเิล็กทรอนกิส์

อย่างหนึ่งอย่างใด ดังต่อไปนี ้
(๑) แสดงเป็นภาพผ่านอุปกรณ์อิเล็กทรอนกิส ์

 
๑ ให้หน่วยงานของรัฐแต่ละหน่วยสำรวจตรวจสอบกฎหมายในความรับผิดชอบของตนทั้งหมด 

ว่ามีการกำหนดให้ประชาชนหรือผู้รับอนุญาตแสดงใบอนุญาตหรือเอกสารหลักฐานอ่ืนใดไว้ในที่เปิดเผย ณ สถานที่
ประกอบกิจการหรือสถานที่แห่งใดหรือไม่ และเป็นจำนวนเท่าใด แล้วรวบรวมเพื่อนำมากำหนดในข้อ ๒ ให้ครบถ้วน 



๒ 

 
(๒) แสดงเป็นคิวอาร์โคดที่อปุกรณ์อเิลก็ทรอนกิสส์ามารถสแกนเพือ่เข้าถึงใบอนญุาต

ที่เป็นเอกสารอิเล็กทรอนิกส์หรือภาพทางอิเล็กทรอนิกส์ของใบอนุญาต  
 
ข้อ ๔  การแสดงใบอนุญาตตามข้อ ๓ ต้องมีขนาดของภาพและความละเอียด 

ที่ชัดเจนเพียงพอ รวมทั้งสามารถแสดงให้เห็นข้อมูลอันเป็นสาระสำคัญของใบอนุญาตได้ครบถ้วน 
ผู้รับอนุญาตอาจเลือกแสดงภาพใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิ เล็กทรอนิกส์   

ณ สถานที่ประกอบกิจการมากกว่าหนึ่งใบหรือภาพผ่านหน้าจอเดียวกันก็ได้ แต่ต้องมีระยะเวลา 
แสดงภาพใบอนุญาตแต่ละใบไม่น้อยกว่าห้าวินาที 

 
ข้อ ๕  เมื่อผู้รับอนุญาตเลือกแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อย่างใด

อย่างหนึ่งตามข้อ ๓ แล้ว ผู้รับอนุญาตไม่ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยตลอดเวลา ณ สถานที่
ประกอบกิจการอีกต่อไป แต่ต้องสามารถแสดงต่อเจ้าพนักงานหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ได้ตลอดเวลา
เมื่อมีการตรวจสอบ หรือต่อประชาชนที่ขอตรวจดู 

 
 

ประกาศ ณ วันที่  27 กรกฎาคม พ.ศ.2566 
 
 

  (นายประดิษฐ์  ศิริมงคลเกษ 
    นายกองค์การบริหารส่วนตำบลไทยเจริญ 


